imperens, postulauit solus cū solo colloquit: quod
 ubi cōcessum est: Nō possum, inquit, ô rex dñe
 sius ferre hāc anxietate animis. que me cogit au-
 daces uoces, et māhi periculosa: p̄m̄re: sed tibi
 si uelis, utiles. Vōi nūc est tua mens? ubi animas
 tūc semper haclenūs quācumq; ardatis par ne i-
 gorijs? quā nā hec est tanta amicorū ac cognati-
 torū penuria? neq; enim tibi hos cognatos ans
 amicos existimo, qui tanū scelus sustinent in
 quondā felici regia. Quid tu? quid agitur non
 dispicies? occidesne duos iuuenes ē regina uxore
 fūscētos, et in omni uirūce eximios, seipsum
 hac etate cōmissurus uni filio alēti spes impro-
 bas, et cognatis quos ipse roties iudicasti dignos
 supplicio? An nō animadueris tacitū nulgus
 simul et tuū errore dānare, et miserari cala-
 mitatē iuuenū? adhac tū militaris turba, cum
 ipsi duces illis cōpatiūtur, et execrātur autores
 huius infortunij. Hac primō sanquis auribus
 accipiebat rex, admonitus tam suæ calamitatis?
 quā domesticorū perfidie. Sed illo immodestē
 ac militariter instante, et per simplicitatē non
 habentē rationem temporis, turbatior iam et
 opprobriationem hanc magis quā admonitionē
 amicam existimans, sciscitatus quinā effente illi
 iugreferentes duces aut milites, nominātūm in-
 dicatos omnes cum ipso Tyrone uinctos iuſſe
 fernari in carcere. Huius facti occasione Try-
 pho quidam consor regis accedens cū ait, se non
 semel

fæwel à Tirone folicieatum, ne iner curandum
 gitter ei nouacula præcederet, ostiaria spe ma-
 gnorū munera, & primæ loci iner Alexandri
 amicos. Hac locmū inbet corripi: moxq; torus
 est & consor & Tiro cū filio: qui uidēs patrē
 fauissimè tractatū, obſtinatè cruciatus perfer-
 re, nec iamē superesse ullā spem salutis ex cru-
 delitate regis conçiens, ait se indicurum uer-
 itatem, si tormenta fibi ac parenti remiseren-
 tur: acceptaq; in hoc fide, dicebat cōuenisse in-
 ter eos ne Tiro sua manu regem interficeret: pa-
 scre enim ei aditū soli ad solū, aeq; ita perpetra-
 so facinore libenter quiduis passurum in Alex-
 andri gratiā. His dīctis patrē exemis cruciati-
 bus, incertum ueritatem expressa, an ut se ac ge-
 nitorem hoc pacto à diuiniore uexatione re-
 dimeret. Herodes autē electa ex pectore omnis
 siqua prius inerat dubitatione de filiorū suppli-
 cio, nec ullū relinquentis locū resipiscēria, prope-
 rauit exsequi suum proposum: & productis
 in concionē trecentis ductoribus militiū, una cū
 Tirone ac filio: tōsoreq; indice, omnes accusant
 apud populum: in quos multitudine quicquid ad
 manū ueniret conçiens, ad unum eos inerfe-
 cit. Alexander autem & Aristobulus ducti
 Sebas̄ten, ibi iussu patris sunt strangulati: &
 corpora eorū in Alexandriū recōdita sunt, ubi
 maternus eorū aius & pleriq; ex progenitorū
 serie fui sunt. Et foris alicui mirum non u-
 debitur

debetur, coalitum tanto tēpore odiū adeò excre
 nisse, ne modum excedēs ipsam naturā nōcerit.
 illud merito dubitari posse, in adolescentiis ne ea
 culpa conferenda, qua patrē longo tēpore ex-
 speratua iandē in odiū coniecerint immedica-
 bili: an in ipsum duritā. Et cupiditatē tam glo-
 riae quam dominationis immodica, qui nullum
 ferret socium, malens omnia suo arbitratu fa-
 cere can potius in fortunā, cuius potentia nullis
 humanis rationibus resistere licet, ne sapiētis-
 simis quidē. Unde persuasum habemus eam o-
 mnes humanas actiones praesaxisse, ut neces-
 sario consequatur: eamq; nim faciūt nocamus,
 quod nihil sit quod illa non efficiat. Sed hunc
 sermonē ne arduū leviter accipisse sufficiet, qui
 et nostris studijs non nihil tribuit. Et naricē a-
 eu actionū causas examinat: qua quidē cōtem-
 platio iam olim inclusa est legis nostra volumi-
 nibus. Ceterū ex duabus reliquis causis quod
 ad filios attinet, accusare quis posset eorū inue-
 nīlem arrogātiām, et fastū regiū, qd nīmū
 tribuerint patris calumnioribus. Et in acta
 eius ac uitam parum aqui inquisitores fuerint,
 malitiosē suspicaces. Et lingua tēperare nesciū,
 ac per hoc geminas ansas prabentes suis obser-
 uatoribus. Patri autem planè pudendus error est
 et inexcusabilis, qd neq; infidiarū strūctorum
 connictos, neq; ullū huīus conatus argumētie
 depr

deprehensis, permisit sibi ex se genitos interficere, e precio corpore iuuenes, nec apud suos solum gratiofios, non in uenationibus segnes, non in militaribus exercitiis contumeliosos, aut civilibus facundia studijs: horum enim omnium non erant rudes, preservim Alexander natu grandior. Satis erat, etiam si dannare libuisse, aut uinculis eos cohibere, aut procul à regno ablegare, cum securum faceret Romana potentia, sub cuius tutela positus ne aperteam quidc' uim, adeò non insidias, extimescere debuerat. Nunc iam cito eos occidere in impotentiis affectus gratiā, quid aliud est quam argumentum impia licentia: maximè cùm esset ea atate, in qua excusatio ignorantie uel imperitiae non competit: neq; enim mora & dilatio facit eum excusatiorem. Minus enim peccatum erat, attonitum nono aliquo casu, irritatum esse ad atrocius factus: post longas uero cunctationes & deliberationes, postremo tale quippiam aggredi & perpetrare, sanguinarij animi est & obstinati in deterius: qualē sibi esse etiam postea declarauit, nec reliquis parcens qui ante uidebantur charissimi: qui tameisi minus miserabilis erant, quod merito perirent, tamen sensiam arguerant similem, nec ab illorum temperantem sibi cedibus: qua de re dicturi sumus in sequentibus.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V D A I C A-
R V M L I B E R X V I L.

De Antipatri Herodis filii malitia.

C A P. I.

N T I P A T E R autem subla-
tis fraeribus agitatus diris, gra-
du iam ad extremam cōtra pa-
trem impietatē factō, nondum
improba spei satisfaciebat &
in fūcūrum audiē. Liberatus enim amulorum
metu, qui possente in principatus societatem uca-
uire, in aliam maiore difficultatē parandi sibi
regni incidit, uidelicet odium quo populariter
inuisus erat omnibus: huc accedebat quod illā
magis etiā haberet sollicitū, alienati militū anti-
mī, à quibus pēdebat regū securitas, si quando
gens ipsa uideretur nouarum rerū cupida: que
mala suamet culpa sibi germanis oppressis con-
ciliauit: & tamē haud aliter quam rex cū pa-
tre administrabas res Iudeorū, credente se He-
rode eius fidei, & id factū quo supplicium me-
rebarur, interpretante argumentū benivolētia,
quasi salutis regis cōsulens illos prodidisset, non
morari gerēs odio quo tam illos quā patrē pro-
sequebarur: quandoquidē & illos propter pa-
tē oderat totus incessus furys: dabatq; operam
ut nulli essent qui insidias eius detegerent, an
ad quos posset Herodes aperia ui petitus refu-
gere:

gere: sed cum longe magis stimulabatur corporos
 conatus persequi. Nam eo defuncto proponebat
 sibi certū imperiū: q̄ si diutius uitā prostrabe-
 ret, periculum videbat ne proditis aliquo modo
 suis technis patrē haberet infensiſſimum. Ideo
 nullis parcerat sumptibus in demerēdis paer-
 mis armis, hominū odia beneficij uolēs obrue-
 re, pricipiū quoque Rome erant magnificen-
 tissimis muneribus sibi cōcilians, et ante omnes
 Saturninū, qui tum Syrie praerat. Spes etiam
 erat fratre ipſius corrūpi posse donorū magni-
 tudine: pariterq; regis sorore, nuptā uiro inter
 amicos regis primario: erat enim callidissimus
 ad deuincēdos per benevolentia specie hominū
 animos. Et dissimulandi odiū summus artifex.
 Non tamē fallebas amitā, qua iam ante perspe-
 cillum habebat eius ingeniu, nec decipi poterat.
 Et ideo machinis omnibus occurrebat eius ma-
 litia: quāvis filiā habebat nuptā eius auūculo,
 quā ipse Antipater post Aristobuli morem
 ei iungendam curaueras. Nam alicram marie
 matris filius Callas uxore duxerat: sed nec af-
 finitas hæc effici quo minus cognosceretur eius
 malitia, sicut nec prius illa consanguinitas ex-
 tinguere meritū odiū pauit. Salom̄ auctē, ada-
 mato Sylla, expiariē nubere, Herodes cōpulie
 ad Alex. e contingū, adiunxisse India, Et ne re-
 cusaret persuadere, ne aperet inimica fratri fie-
 ret, iurato ni cōscium preberet alienarū ū se
 ab

ab ea benevolentia: quare illa paruit autoritatem
uxoris Casarea, alioquin etiam uile dani confi-
lum. Per idem tempus remissa est ad patrem Cap-
padocum regis Archelai filia, quondam uxor
Alexandri, reddita etiam dote ex fisco regio, ne-
11. quid ea de causa exorirentur contouerter. Ipse
autem filiorum liberos educabat magna diligentia.
Alexander enim est Glaphyra duos mares su-
sciperat, Aristobulus est Bernice Salomes filia
tres, et duas forminas. Eos aliquando presenti-
bus amicis commendans, et filiorum deplorans in-
foreuniens, Deum precatus est nequid simile conin-
geret eorum liberis: sed potius uirginibus cum acce-
re aucti, gratiam sibi nutricationis reponeret: de-
sponsauit etiam suuras adulcis uxores, maiori ex
Alexandri filiis Pherora filiis: Aristobuli ne-
ro filio filia Antipatri: et eiusdem filia iudee
Antipatri filio: altera autem filia, Herodi suo fi-
lio, nato ex filia postificis. Mos enim nobis est pa-
trius, plures simul uxores habere. Hac conubia
rex procurauit miseratione pupillorum, per affi-
nitatem Antiparrum ad caritatem eorum inuitans.
Sed ille cuncte erga pueros animu[m] obtinuit, que
erga pareres ipsorum habuerat: solicitatus etiam
regis circa eos cura, ne forie aduliti officerent
sua potestia, Archelao quoque rege adiutante ne-
potibus, et Pherora tetrarcha accipiente pupil-
larum altera filio suo coniungitur. Eodem incitabatur
propter studia populi, miseratis orbatos paren-
tibus

tibus, ex ipsum antorem eius calamitatis odio
prosequens. Et parati aliquando per occasionem
detegere eius erga fratres malenolentiam: qua-
propter machinabatur de hoc negotio decreta
parris irrita facere, agre laetus si deberet eos
habere potestatis participes: flexitq; Herodem
precibus ut ipsi filia Aribobuli ducere permis-
seret: et filio suo Pherora filia: itaq; prater eius
sentientiam mutata sunt pacta conubialia. Rex au-
tem codē tempore nonē uxores habebat: una erat
Antipatri matr, altera summi p̄fificis filia,
ex qua puer natus est patrē nomine referēs: crāe
inter has ex fratribus filia, ex cōsobrina, sed sicc-
riles: præcerea Samaritis una, ex ea liberū
Aneipas ex Archelaus, ex Olympias filia,
quā postea duxit regis fratre Iosephus. Ar-
chelaus autē ex Aneipas Roma apud primariū
quendā amicū educabatur: ex Cleopatra etiam
Hierosolymitana Herodē genuit ex Philippū,
qui ex ipse Roma educabatur: ex Pallade autē
Phasaclū: ex Phadraitē ex Elpide filias ha-
buit Roxanā ex Salomē. Maiores autē natiu-
filias, Alexandri ex eadē matre sorores, quarū
coniugiū Pheroras contēpserat, alterā Antipa-
tro sororis sua filio collocavit, alterā Phasaclō
fratribus sui filio. itaq; hac fuit Herodis p̄genies.

De Zamari Iudeo Babylonico. C A P. II.

Volens deinde à Trachonitis ruta esse o-
mnia, uicū Indeis magnitudine urbis de-
crevit

creuit in eius regionis medio cūdere, qui et suis
esset praesidio, et unde hostes faciliter ex pro-
pinquo posset innadire. Cumq; intellectisset for-
te fortuna virū Iudeū ē Babyloniam cū quingen-
tis equitibus sagittarijs et centū sermē cognati
Euphrate trajecto circa Antiochiam qua-
fia est ad Daphnen degere, ubi à Saturnino
preside Valuha castellū ad habitandum accep-
rat, accersivit eū unū cū suis, pollicitus ei agros
in prefectura Batanea, qua Trachonicii confi-
nia est, ut ibi opponeretur infestatoribus: omniū
etiam tributorū ac uectigaliū immunitatē pro-
misit tam agris quā hominibus. His cōditioni-
bus allectus Babylonius uenit, acceptoq; agro
castella ibi condidit, et nūc nomine Bathy-
ram. eratq; hic uir pro obice cōtra Trachonias
indigenis, simulq; Iudeis à Babylone Hierosol-
yma religionis ergo petītibus, quo eutiores es-
sene à latrocinij: multiq; undiq; ad eū conflu-
xerūt Iudei obseruatorēs legis patriæ: et facta
est ea regio ualde populosa propter immunita-
tem, qua illis mansū Herode incolumi. Philip-
pus deinde qui successit, panca et nō diu ab eis
exegit: porro magnus Agrippa et eodē nomi-
ne filius, licet muliis granatos exactionibus, li-
beritate tamen frui permiserunt: quibus succe-
denies Romani et ipsi granibus tribuis eos op-
primunt, sed salua liberteate: de quo alias suo ē-
pore dicemus prolixius. Zamasis autē Babylo-
nium,

nus, qui hāc regionē possidendā accepis ab Herode, exacta cū uirute uita, moritur egregijs libetis superstitionibus. Et in his facimo equite insignis fortitudinis, qui cū ala Babylonia reges stipare est solitus: is in extrema senectute decedens filiuū reliquit Philippū, uirū manu propriū. Et uiruti si q̄s aliis deditū, regiōq; Agrippae ob hac gratiū Et amicissimū: q̄ ab eo uniuersis suis copijs exercēdis ac ductādis est pr̄positus.

Antipatri contra Herodem insidiz. C A P. III.

Ceterū in eo rerū Herodis statu quē diximus, omnia pendebant ab Antipatro, postquā semel prospiciēdi suis cōmodis potestate accepit à pare, bene sperante de fide ipsius ac bencuolentia: qua tamen potestate ille audacius abusebatur, callidè regēs suā malitiā. Et in omnibus facile fidem à parē impetrāsz eratq; omnibus formidabilis ob uersutiam magis etiā, quā ob potenciam. Sed pr̄cipue Pheroras illū colebas, et ab eo niciissim colebatur, circumuentus à mulieribus Antipatro fanciibus: obnoxius enim erat Pheroras Et uxori Et socrū Et forori, quamvis exosas eas haberet proprie inuicias illatas filiabus suis uirginibus: attamā ferenda erant, Et absq; illis nihil facere poterat, res eius peruestigariibus. Et mutuo se invicem adiutantibus: quibus etiam Antipater erat deditissimus, cum per se, cum per matrem: nam haec quatuor mulieres cōsentebāt in omnibus.

bis. Sed Pherora cum Antipatro propter lemes quas dāres non satis cōueniebat, diuellenie eos regis sorore: que iam dudum explorabat omnia, sciens eos in regis tanum perniciem conspirare, et parata rei eius indicū facere: quā ne cognovetrum mutuam suam amicitiā suspectam hoc nomine regi et inuisam, hoc contra excoigitaverunt, ut non congrederetur in propatulo, filiuq; conniūs simularent dissidium, maximē praeſenſe Herode, aut alio quopīā qui ei renuntiaturus id videtur: clām autē alerēt et confirmarent mutuam benevolētiā: atq; ita etiā fecerunt. Hoc autē Salomon non latuit, nec cōns primō excoigitā est, nec postea cūm cōpīe fieri: omnia enim pernētigabat, moxq; ad frāterē affingēs aliquid deferebat, videlice oculia eorum conuenticula et clācularias consultationes, mirū nī euasura in ipsius perniciem, si manewrē sibi nō prospiceret. In aliorū enim cōspectu dissidentes et iactūes inter se conuītia, celare amicitiā: deinde quando soli sine consentire, dubio procul conspirantes in eos quibus occulam uelint esse suā amicitiā. Hac illa et pernētigabat diligēter, et ad frātem mox deferebat, iam et per se non nihil intelligentē, sed cohibētem se adhuc, quōd suspectū haberet etiā sororis proclive ad calumnias ingenū. Erat enim quadam Iudaorū ſecta exācliorem patria legi cognitionē ſibi vindicans, quibus tanquā Deo
ne vid

ut nideri molebante caris, addictu^m erat hoc mu-
licum sodalitium. Hi Pharisai vocantur, ge-
nus hominum astutum, arrogans, & interdu-
regibus quoq; infestu^m, ut eos etiam aperte im-
pugnare nō uereatur: nam cū tota gens Iudaic
rum fidem suam iureirando obligasse regi et
Casari, hi solē nō intrauerunt, excedentes sex me-
lium numerū: quibus hoc nomine à rege mul-
tatis, Pherora uxor pro eis multā persoluit:
cui reponētes gratiā quoniā credebantur fuen-
ra praeſcire ex Dei colloquijs, pradicebāt, decre-
sum esse Deo regnū ablatū ab Herode & eius
progenie, transferre in ipsam & maritum Phe-
roram ac communes liberos. Sed hoc quoq; re-
gi per Salomē innosuit, et quod antīcorū quos-
dam solicitarent muncribus atq; corrumpere:
qua in culpa Pharisiorum aliquot deprehen-
sos interfecit, præcipuos autores huius consilij,
cumq; his Bagoam eunuchū, & suas delicias
Carum, præflaneſſime forma gratia sibi com-
mendatum: & praeter hos quoſcūq; ē domestica
familia cum Pharisais conspirasse ipsorum in-
dicio comperebat. Nam Bagoas in eam spem
sublatus erat, quasi parens & benefactor appellan-
dus regis, quem destinarent naticimia. pro-
spere enim cessura non regi omnia, constabi-
liendo successione prolis legitima. Herodes 111.
porro connictis Pharisais ac supplicio traditis
amicorū consilium aduocat. & apud eos Phe-

rore uxoris accusationem instaurauit, quod ipsius
 impulsu frater conditione regiarum virginum spre-
 uerit: id criminis ad suam etiam iniuriam pertinere
 affirmas, quod mulier rupeis legibus naturae in-
 ter fratres serui dissidia quibuscumque ualeat eam
 uerbis quam operibus: multam quoque cœnun-
 cibus à se imponit illius persolutans esse impen-
 dys, et in summa conscientiam esse totius reconeis
 conspirationis. Reclite igitur facturū Pheroram, si
 non expectatis fratris precibus sponte talc' mu-
 lierem ableges, fratres inter se cōmittenem mutu-
 tuis odys: quandoquidē ei aut huius uxoris ia-
 clura facienda sit, aut fraterno coniunctionis ac-
 benevolentiae, nec nisi illa reiecta mansurū sit in-
 tegrū germanitatis vinculum. Pheroras autem
 quamvis uehementi regis oratione grauaretur,
 tamē aiebat se et fraterno pietatu iura person-
 ale culturum. Et a conjugali caritate haudqua-
 quam discessarū: emoriq; se malle, quam sine di-
 lecta uxore uiuere. Tum Herodes licet gnauit se
 iniuria existimaret affici, irasci tamē fratri dis-
 sulit, cōtenebas Antiparō et eius maritū inter-
 dixisse Pherora cōsuetudine, et ueuisse mulie-
 rum regiarum canuticula. Illi facturos se iassa
 regia polliciti, per laenies quejas dabatur co-
 missiones cōueniebant, præcipue Pheronas et
 Antipater: quin rumor erat Pherora uxorem
 cum Antiparō quoque stupri habera confu-
 dinem, conciliante matre ipsius Antipari.

Herod

Herodes Antipatrum mittit ad Casarem. C A. IIII.

Quapropter suspectum habens patrem, q̄ uerius ne ulterius serpendo tunc odia ad se quoq; perueniret, scribit amicis Roma degensis rogas admoneans Herodē per literas, ut quām primum se ad Casarem mitteret. Quo factō Antipatru Herodes misit cum preciosissimis munieribus et testamēto, in quo ipsum Antipatrum regem declarabat, aut si ille prior uia decederet, Herodem natū sibi ē filia summi pontificis. Eodem tempore etiam Sylleus Arabus Romanam prosector est, non factus imperatis Caesaris: quem Antipater eorundem crimenū reum egit apud ipsum Caesarē; qnorū Nicolaus antea: acce debat q̄ alter accusator Aretas, multorū honoratorū cedes apud Petram se inuito patratas obūciens, maxime Bohemi hominis in omnī uirtute prestantissem: quin q̄ Caesaris seruum Fabatum ab illo interfictū fuisse ob talēm quādam causam. Erat in satellitio Herodis Corinth⁹, cui fidei rex plurimū tribuere solitus est. Hunc Sylleus pecunīs corruptū cō pduxit, ut ei regis sui cedē sit pollicitus. Hoc ubi Fabatus ex ipso Sylleo cognovit, regi mox indicavit: qui ē Corinthō confessionē extortis cogitati facinoris, diligenter ex eo perscrutatus omnia: simudq; dixos. Arabus ab eode satellitē insimulacros cōprehendit, nūlrum uirū principem, alterū Sylli amicum prēmarium: qui q̄ ipsi tormentis admoti confessi

fuit ideo se uenisse ne Corinthus urgerent crebris abhortationibus ad perpetrandum facinus, atq; adiuuaret etiā in opere, si ita facta opus fuisse: quos omnes Saerminus apud se delatos Romanos iudicando amplius & puniendo transmisit.

Pheroræ obitus.

C A P. V.

Pheroram autē obstinatè permanentem in amore coniugis Herodes in ipsius terrorchiam ablegas: quod ille fecit libēter, addito iniurādo nunquā se rediūrū, nisi Herodis morte cognita: adcō ut paulo post decumbēre rege uocatus ad accipienda quadā secretiora manda ta tanquam à morituro, propter sacramēti religionem recusaret. Nec tñ ille in hoc fratrē est iniuratus, aut de pristino affectu quicquā remisit: sed cūm Pheroras in morbū incidisset, uel innocens ad uisendū eū uenit: quo morbo postquam absumpens est, corpus eius translatiū Hierosolyma sepelijt, & publico luctu honorauit. Eares Antipatro quamvis Romā profecto malorum fuit iniuum, Deo tandem reposcente ab eo poenas fraericidij. Id totum ordine sum narravimus ad exemplum humano generi, quod moneta habendam esse uirtutis rationem in omnibus.

Pheroræ uxori accusatur neficit, & Herodes cognoscit Antipatri infidias.

C A P. VI.

v. **P**herora mortuo Taphnise duo à libertis eius carissimè Herodē adeunt, rogantes ne innubant paucetur fratris mortē, uig; inquireret
in

44

in miserū eius ex iniustum incrinum. Quo ac-
tenuis aurē simul ac fidem prabente illorū ser-
monibus, aīunt cum apud uxorē coenasse ea die
qua morbi fuit iniustum, uenenumq; oblatum ei
māxū nono cūdam cibi generi, quod gustacum
perniciem attulerit homini: id uenenum allatum
ab Arabissa quadam muliercula, nomine quo-
dēno amatorium, re autem uera Pherora letife-
sum: sive enim Arabū mulieres uenifica ma-
xima. hac autē que suū insimulabatur, diceba-
tur amica Syllai familiarissima. ad eam compa-
randi ueneni causa profecta fuerā uxoris Phe-
rora mater ex soror, ex cū illa reuersa sunt pri-
die quam ille coenā leisferam suueneret. His au-
diens rex ad iram concitatus torse ancillas ca-
rum, ex quas dā etiam ingennas: ex ciuo nulla
quicquā fatereetur aut detegret, postrema quo-
dam dolore multa nibil aliquid praenlit, quam
quod imprecata est Antipatri mari cruciatus
similes, quando quidem ipsa causa esset presen-
tium tormentorū omnibus. Hac nox ad diligē-
tiorem inquisitionem Herodem permonit, ita ne
extorqueret carū secreta omnia, confessionesq;
illas ex oculis cōcūnicula, cum sermones ma-
teris cum Antipatro priuatis habitos, prolato
inter Pherora mulierculas: ne id quidem reti-
cente, centū talenia se accepisse ab eo, ut abstine-
ret Pherora colloquia. Addebat ancilla quādo
parē prosequereetur odio, uelq; sapientiū apud
matr

matrem de eius longanitate quereretur, dum in-
serim etiam ipse consenseret, ut non maleū se in-
mure posset iam sc̄a successio: adhac simul nu-
triri mulieros fratres ac fratrū filios, ne ne sperare
quidcm tuō licet: quandoquidē iam nūc si fa-
tale quid sibi accideret, fratri destinata sit suc-
cessio, non filio: addere his solitū accusationē sa-
nitia, non tēperantis nec à filiis: cuius meū Ro-
mā sibi discedendū esset. Pherora verò in suam
tetrarchiam. Hac quia probè congruebant cum
illis que ex sorore antea rex audierat, exempta
est omnis dubitatio: deprehensamq; in eam ma-
litiosis conatis Doridem matrē Antipatri,
spoliatam multorū talentorū ornameneis eiecit ē
regia: ex mulieribus ex domo Pherora proper
hoc. indicū factus est placatior. Sed nihil magis
eius cōtra filium indignationem cōmonuit, quam
Samarita Antipater, Antipatri filij procuras-
tor, qui in tormentis inter catena de eo confessus
est, quòd letale uenenu Pherora tradidisset, quo
se absente ac per hoc minime suspecto patrē tol-
leret: id uenenu allatum ex Aegypto per An-
tiphilū unū ex amicis Antipatri, missum inde
à Theudione anunculo ipsius Antipatri, fratre
Doridis: haberiq; apud Pherora uicore, à ma-
rito ad asservadum accepit. De quo rogata per
regē mulier, habere se fessa est: ex mox quasi ad-
affrendū id properans, de recto sc̄ipsam deiecit:
nec tamen letalis fuit basia, quia foris in pedes
cecidit.

eccidit: ex quo postquam se recollectus, rege pollito
 incolumente et ipsi et familia, si tota re
 ueritate promoveret: contra extremos cruciatus
 minato, si quid per oblationem celare pergeret,
 inramis se omnia declarauit ita ut acta sint: et, ne
 mulcerum sum fuit opinio, nihil omnino mentita
 est. Venenum id, inquit, ex Aegypto arrederat
 Antiphilus, paratum ibi opera fratribus suis, pro
 fectione medici. Thendio deinde in domum no
 stram intulit, et ego seruani accepimus a meo Phe
 nora, sed ab Antipatro tuo in tuum perniciens
 comparatum. Postquam igitur maritus in mor
 bum incidit, et tu officioso ad uisendum eum et
 curandum uenisti, motus ille, et ad pietatem flexus
 tua benevolentia, me accisa, o uxor, inquit, cir
 cumuenit me Antipater, dum pestiferis consiliis
 et nefiscis ministeriis suorum patrem meum fra
 trem appetit. Nunc igitur quandoquidem in ger
 mano nihil pietatis que huc venire erga me nescio
 est video decedere, et mihi insidere uite temibi
 num, age ne fratricidali animo manes maiorum
 contaminem, me inspectate uenenum illud exire:
 tuum se sine mora prolatum iuxta uiri mandatum
 conceruisse. paullo seruato ne si post marius
 mortem rex eam trahere auctor durius posset ei
 necessitati occurvere. Hac eloqua uenenum quoq;
 uia cu[m] pyxide in mediis proculis. Post hac aber
 Antiphili frater, et communia eorum mater per
 torsu[m] idem faturi coacti sunt, pyxidem etiam

agnos

agnoscendo. Accusabatur autem etiam pontificis filia regis uxor, quasi secretorum horum omnium particeps, sed conscientiam dissemulans: quapropter eum ipsam rex abiecit. Et filium eius est testamento delenit, ubi successor destinatus fuerat. Socero quoque Simoni Boethi filio sacerdotio praemato surrogavit Mathiam Theophilis filium. Hie rosolymitanus genere. Inserim Roma uenit Barthylus liberius Aneipatri, et subiectus quaestionibus fassus est annulisse se uenenum quod daret patroni sui matre et Pherora, ut si prius illud parum fuisset efficax, hoc posteriore Herodem aggrederetur. Similique uenerue ad regem ab amicis Roma degentibus litera, in similitudine Aneipatri scripsa, in quibus Archelaus et Philippus accusabantur, quod crebro criminis paucis refricarene de cede Alexadri ac Aristobuli, miseranturque factum permanorū innocuum: iam enim et ipsi renocabantur in pauciam, non ob aliud quam ut enocati fratum inseritus accessio fieret: hac autem amici in Aneipatri gratiam faciebant, magnis ab eo corrupti mercedibus: qui etiam persepari scripsit de adolescentibus, quasi eos exensans, et uerba eorum aratu impulsans. Ipse inserim decerabat contra Syllam, et primatum colebat amicitias, comparatis uarijs ornamentis ducentorum talenorū precio. Mirum autem est, quod sum per se supremi menses ante eius redditū tam multa contra eum in Indiae mora sine, nihil eorum

eorum ad eius notitiam perlatum sit. In causa
erat parsim diligens itinerū obseruatio, & via-
rum custodia, partim popularē hominū in An-
tipasrum odium: nemo enim erat qui suo peri-
culo illius incoluntatem uelle querere.

Antipater capitale damnatus in vincula contine-
tur.

CAP. VII.

VL

Ceterum Herodes ad Antipatri bre-
ras, quibus significaras rebus ex sententia
peractis breni se reditū in patriā, dissimilata
ira insidiosc rescripsit, properaret, ne quid sibi
per eius absentiā quod nollet accideret. Simulq;
modicē de mare eius questus est, pollicendo re-
missurū se querelas post adueniū illius: modisq;
omnibus magnā charitatē prae se ferebat, ueri-
tus ne ille suspitione aliqua tactus differret ad
se rediū, et moras Roma trahens regno infidias
strueret, & in se moliretur aliquid. Has literas
in itinere accepit in Cilicia: eas uero qua Pher-
ora morte nuntiabant primus iam Tareni acce-
perat tristi animo, nō tam quod Pherorā ama-
ret, quam q; ille morte praeūctus pollicita de pa-
tre ueneno tollēdo nō prestiterat. Iam ad Celend-
erim oppidū Cilicia peruenierat, cùm dubitare
cœpit de reditu, uehementer coneristauis matris
ignomonia: & amicorū quoq; uariabane senten-
tia, alijs euentū alicubi expectare, alijs sine mora
domū nauigare consulentibus: facile enim dis-
soluturū criminationes omnium, quādoquidem